УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «01» сентября 2023 г. Алушта №259

Об утверждении Требований
к проведению в муниципальном
образовании городской округ Алушта
школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодёжи Республики
Крым от 03.07.2023г. №1106 «О проведении школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Республике Крым», №1507
«Об утверждении Требований к проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады
школьников в 2023/2024 учебном году». Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 №678 (с изменениями), приказом управления образования и молодёжи от
01.09.2023г. №253 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023/2024 учебном году в муниципальных общеобразовательных учреждениях города
Алушты», в целях качественного и объективного проведения школьного этана всероссийской
олимпиады школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к проведению в муниципальном образовании городской округ
Алушта школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году
согласно приложению (прилагается).

2. Разместить Требования к проведению в муниципальном образовании городской округ
Алушта школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году на
сайтах управления образования и молодёжи администрации города Алушты и МБУ «Центр
информационно-методического сопровождения образовательных организаций» города
Алушты.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ «Центр .
информационно-методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты
Петрову Т.Т.

Начальник управления образования и молодёжи Е. В. Сергеева

Приложение

к приказу управления образования и молодёжи

администрации города Алушты

от «01» сентября 2023 №259

ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОВЕДЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АЛУШТА

ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

В 2023/2024 УЧЕБНОМ ГОДУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 (с

изменениями), приказами Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от

03.07.2023г. №1106 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады

школьников в 2023/2024 учебном году в Республике Крым», №1507 «Об утверждении Требований к

проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году»,

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 (с изменениями), приказом

управления образования и молодёжи от 01.09.2023г. №253 «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в муниципальных

общеобразовательных учреждениях города Алушты».

1.2. Методическое и информационно-организационное сопровождение олимпиады

обеспечивает Муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-методического

сопровождения образовательных организаций» города Алушты (далее – МБУ «ЦИМСОО»).

1.3. Основными целями и задачами всероссийской олимпиады школьников являются:

пропаганда научных знаний и развитие у обучающихся интереса к научной деятельности, создание

необходимых условий для выявления одаренных детей, активизация работы факультативов,

спецкурсов, курсов.

1.4. Форма проведения олимпиады – очная, с использованием информационно-

коммуникационных технологий.

II. ПРОВЕДЕНИЕ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

2.1. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников обеспечивают: МБУ

«ЦИМСОО», руководители общеобразовательных учреждений.

2.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада,

основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля),

для 4-11 классов (далее - олимпиадные задания) по предметам:

− русский язык;

− иностранный язык (английский);

− экология;

− география;

− литература;

− история;

− обществознание;

− экономика;

− право;

− искусство (мировая художественная культура);

− физическая культура;

2

− технология;

− основы безопасности жизнедеятельности;

− украинский язык и литература;

− крымскотатарский язык и литература.

2.3. В 2023/2024 учебном году проведение школьного этапа ВсОШ на платформе

«Сириус.Курсы» будет проходить по следующим предметам:

− по физике;

− по химии;

− по астрономии;

− по биологии;

− по математике;

− по информатике

в соответствии с требованиями к его проведению.

2.4. Информационное и организационно-техническое сопровождение школьного этапа на

платформе «Сириус.Курсы» осуществляет Региональный центр выявления и поддержки одарённых

детей в Республик Крым «Импульс» на базе ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для одарённых

детей».

2.5. Для участия в школьном этапе олимпиады при регистрации участники самостоятельно

предъявляют следующие документы:

− копию паспорта или свидетельства о рождении;

− заполненную анкету участника (форма прилагается);

− согласие родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной работы

своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в сети «Интернет», и на обработку его

персональных данных (форма прилагается).

2.6. Муниципальные предметно-методические комиссии всероссийской олимпиады

школьников:

− разрабатывают модель и требования к организации и проведению олимпиады по

соответствующему предмету;

− составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ

начального, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и

соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного

этапа олимпиады.

2.7. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных

организаций» г. Алушты:

− обеспечивает своевременную выдачу образовательным учреждениям требований к

организации и проведению олимпиады по общеобразовательным предметам, по которым проводится

олимпиада не позднее чем за один день до проведения олимпиады, олимпиадных заданий в день

проведения олимпиады за 2 часа до начала, критериев и методик оценивания выполненных

олимпиадных заданий в день проведения олимпиады, но не ранее 15-00;

− вправе выборочно осуществить перепроверку выполненных олимпиадных заданий;

− разрабатывает форму отчёта по результатам олимпиады и предоставляет её электронную

версию в образовательные учреждения.

2.8. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся

4-11 классов всех форм обучения, в том числе обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды.

2.9. Квота на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников не

устанавливается.

2.8. По итогам проведения школьного этапа олимпиады общеобразовательные организации

предоставляют МБУ «ЦИМСОО» на электронный адрес imc-alushta@mail.ru (в течение 7-ми дней):

- по предметам  русский язык, иностранный язык (английский), экология, география,

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная

культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, украинский

язык и литература, крымскотатарский язык и литература - протоколы заседаний жюри (WORD и

сканкопию в формате .pdf) и рейтинг участников (таблица WORD и сканкопию в формате .pdf) за

mailto:imc-alushta@mail.ru

3

подписью председателя, членов жюри и председателя оргкомитета школьного этапа;

- по предметам физика, химия, астрономия, биология, математика, информатика и ИКТ –

рейтинг участников  (таблица WORD).

2.9. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится в

соответствии с графиком утверждённым приказом управления образования и молодёжи до 01 ноября,

в соответствии с моделью проведения олимпиады.

2.10. Определение статуса победителя и призёра:

- победителем школьного этапа ВсОШ считается участник, набравший не менее 70% от

максимального количества баллов по соответствующему предмету;

- призёром школьного этапа ВсОШ считается участник, набравший не менее 50% от

максимального количества баллов по соответствующему предмету.

2.11. Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады может

составлять не более 30% от общего количества участников школьного этапа олимпиады, при этом

количество победителей не должно превышать 8% от числа победителей и призёров.

III. УЧЁТ УЧАСТНИКОВ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ

ШКОЛЬНИКОВ

3.1. С целью анализа показателей количественного состава участников олимпиады проводится

мониторинг.

3.2. Информация о количественном составе участников школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников предоставляется общеобразовательными учреждениями до 01.11.2023 года по

формам:

3.2.1. Количественные данные об участниках школьного этапа в 2023/2024 учебном году

согласно форме 1 (прилагается);

3.2.2. Количественные данные об участниках школьного этапа в 2023/2024 учебном году

согласно форме 2 (прилагается);

3.2.3. Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе в 2023/2024

учебном году согласно форме 3 (прилагается).

IV. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

4.1. По итогам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников победители и призёры

награждаются грамотами общеобразовательного учреждения.

ФОРМА 1

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023/2024 учебном году

_____________________________________________________________________________
наименование общеобразовательного учреждения

Общее количество

обучающихся в ОУ

(5-11 классов)

Количество участников (чел.)

(обучающийся, принявший участие в

данном этапе олимпиады по нескольким

предметам, учитывается 1 раз)

Количество победителей и

призеров

Всего Из них количество

обучающихся с ОВЗ,

дети-инвалиды

Всего Из них

количество

обучающихся с

ОВЗ, дети-

инвалиды

ФОРМА 2

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023/2024 учебном году

_____________________________________________________________________________
наименование общеобразовательного учреждения

Общеобразовательные предметы

Фактическое

кол-во

участников

(чел.)

Общее кол-во

победителей и

призеров (чел.)

Кол-во

победителей

(чел.)

Кол-во

призеров (чел.)

Английский язык

Астрономия

Биология

География

Информатика (ИКТ)

Искусство (Мировая художественная

культура)

История

Литература

Математика

Немецкий язык

Обществознание

Основы безопасности и жизнедеятельности

Право

Русский язык

Технология

Физика

Физическая культура

Химия

Экология

Экономика

ВСЕГО

Украинский язык и литература

Крымскотатарский язык и литература

ИТОГО

ФОРМА 3

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

_____________________________________________________________________________
наименование общеобразовательного учреждения

Предмет

В
се

го
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 и
з

4
-х

 к
л
ас

со
в

(о
б

у
ч

аю
щ

и
ес

я
,

п
р

и
н

яв
ш

и
е

у
ч

ас
ти

е
в
 ш

к
о

л
ь
н

о
м

 э
та

п
е

о
л
и

м
п

и
ад

ы
 п

о
 м

ат
ем

ат
и

к
е

и
 р

у
сс

к
о

м
у

 я
зы

к
у

,

у
ч
и

ты
в
аю

тс
я
 1

 р
аз

)

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч
ас

тн
и

к
о

в

(ч
ел

.)

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
о

б
ед

и
те

л
ей

(ч
ел

.)

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
р

и
зё

р
о

в
 (

ч
ел

.)

В
се

го

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 с

 О
В

З
,

д
ет

ей
-и

н
в
ал

и
д

о
в

В
се

го

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 с

 О
В

З
,

д
ет

ей
-и

н
в
ал

и
д

о
в

В
се

го

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 с

 О
В

З
,

д
ет

ей
-и

н
в
ал

и
д

о
в

Математика

Русский язык

Всего

	D:\ОКСАНА\ВсОШ 2023-2024\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ\школьный этап\ТРЕБОВАНИЯ ВсОШ 2023-2024.docx
	D:\ОКСАНА\ВсОШ 2023-2024\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ\школьный этап\ФОРМЫ к ТРЕБОВАНИЯМ.docx